³⁰ BUJ ALFARA, Àngela. 2010: 455.

³¹ BUJ ALFARA, Àngela. 2000: 131-136.

³² CASTELLÀ, Carles M. 2000: 173.

³³ BUJ ALFARA, Àngela. 2000: 127-130.

³⁴ CASTELLÀ ESPUNY, Carles. 2016: 181.

D'altres característiques en són, per exemple, que es produeixen moltes metàtesis, com ara *prebe* o *gavinet*³⁵; o el fet que els possessius femenins es construeixin amb la *-u* del masculí: *meua*, *teua*, *seua*, *meues*, *teues*, *seues*. També els numerals 17, 18 i 19 es pronuncien diferent, hom ha especulat que es van originar dels numerals llatins *decem-septe*, *decem-opto* i *decem-nove*, donant com a resultat els numerals *dèsset*, *dívuit* i *dèneu*³⁶. A més, per analogia amb l'adjectiu possessiu àton de la primera persona del masculí singular (*mun*), tota la resta de pronoms masculins també es diuen amb [u] (*tun*, *sun*, *muns*, *tuns*, *suns*). També és diferent el demostratiu emprat per fer referència a la proximitat, no és *aquest* i *aquesta*, sinó *este* i *esta*³⁷.

Algunes de les paraules d'origen llatí més comuns a tota la zona són: *espill mirall* (*speculum*), *roig vermell* (*rubeus*), *temor por* (*timor*), *maçana poma* (*mattiana*), *moixó ocell petit* (*muscio*), *amollar deixar anar* (*admolliare*), *banyar-se mullar-se* (*baneare*), *clamar maldar* (*clamare*), *doble gruixut* (*duplus*) i *parèixer semblar* (*parescere*)³⁸.

³⁵ BUJ ALFARA, Àngela. 2010: 455.

³⁶ BUJ ALFARA, Àngela. 2000: 142.

³⁷ COT ARDÉBOL, Maite; IZQUIERDO SALOM, Tere. 2000: 191.

³⁸ BUJ ALFARA, Àngela. 2000: 149-158.

8. Transcripció i comentari filològic de dos documents notariais de l'Arxiu de la Catedral de Tortosa

8.1 Transcripcions i resums

8.1.1 Document número 14

Conservat a l'Arxiu de la Catedral de Tortosa, Calaix 75, document número 14. Pergamí, 30 cm.

Recto:

1 Sit omnibus notum. Quod Ego, Dominicus ça Lena, presbiter, per me et omnes
meos, cum hoc presenti publico instrumento proprio valituro, Dono, concedo,
2 stabilio et in presenti trado ad censum et ad meliorandum et non deterio|randum
vobis, Paschasio Cifreni, et vestris vel cui volueritis in perpetuum. Quasdam
Domos quas habeo in Ciuitate Dertusa in parrochia sancte marie et eas vos iam
3 per me ad censum tenebatis. Affrontant | autem dicte Domus ex una parte. in
domibus Raymundi dezfar presbiteri. ex secunda parte in domibus bernardi
girberti. et in hospicio vestro. ex tercia parte in domibus quas Saurina soror Petri
4 monachi tenet | per domum sancte Civitatis Dertuse. et ex quarta vero parte. in
via publica. ut ab hiis terminis et affrontracionibus includuntur et terminantur
5 predicte Domus cum ingressibus et egressibus sive directis et pertinen|tijijs. et cum
fundamentiis parietibus, lignis et tettis, Ianuis et gutis. et cum omnibus aliis
ibidem pertinentibus et pertinere debentibus a celo usque in abissum. et cum
6 omnibus melioramentis que ibi facere po|teritis, pro-ut melius et plenius dici
scribi et intellegi potest ad vestrum et vestrorum comodum et salvamentum atque
bonum intellectum. sic vobis et vestris iamdictas Domos, dono et stabilio ad
7 censum et ad meliorandum et non | deteriorandum. Et ita eas habeatis, teneatis,
possideatis et expletetis secure, potenter et integre. sicut vestram bonam et
propriam adquisicionem. Et quod vos et vestri vel qui antedictas Domos tenuerit
8 tenebamini | dare me et meis censualiter in perpetuum annuatim in festo Natalis
domini. unam mazmudinam et mediam in auro minem, boni auri rettique pensi.
9 quam incipietis soluere; in proximo venturo festo Natalis domini. | Aliumque
dominum nec patronum in predicto stabilimento non faciatis neque eligatis. nisi
me et successores meos. et si vendere vel impignorare praeffatas Domos
10 volueritis. incontinenti michi vel meis | Scire faciatis et si eas per spacium decem
dierum ex quo in me vel meis faticatus fueritis retinere voluero consimili precio

11 *quantum unus et alter ibi dare voluerit. quod retinere possim. sin autem | possitis*
praenominatas Domos cum omnibus suis melioramentis. vendere vel
impignorare cuicumque volueritis, exceptis militibus atque Sanctis. saluo tamen
12 *praedicto censu, iure dominico et fatica mihi et | meis in perpetuum in omnibus*
et per omnia. preterea volo et concedo vobis et vestris, quod de quacunque
vendicione vel impignoracione, que per vos vel vestros, de supradictis Domibus
13 *facta fuerit, non tenea|mini dare mihi nec meis pro laudimio seu firmamento. nisi*
detimam partem pretii tantum. Et ita promito vobis et vestris sepedictas domos
14 *cum omnibus suis melioramentis salvare atque def|fendere contra omnes*
personas ante causam et in causa et post causam et facere habere et tenere atque
possidere semper in sana pace. Obligando vobis et vestris propter hoc. omnia
15 *bona et Jura mea habita et| habenda ubique. ad hec ego dictus Paschasius Cifreni,*
Retiapiens a vobis dicto Dominico ça Lena memoratas Domos, sub pactis et
16 *conditionibus antedictis. promito eas meliorare et non deteriorare. | et soluere*
vobis et vestris annuatim in dicto festo predictum censum ut superius continetur.
et omnia alia predicta et singula que per me sint attendenda et complenda. vobis
17 *attendere et firmiter adimplere. et | hoc sub obligatione omnium bonorum*
meorum presentium et futurorum ubique. Quod est actum in civitate Dertuse.
Septimo Idus Aprilis. ano dominice Incarnationis millesimo. Trecentesimo
18 *Signum Dominici ça Lena Signum| Paschasio Cifreni predictorum. nos qui hoc*
laudamus, concedimus et firmamus testesque firmare rogamus. Signum Bernardi
de minorisa. Signum Guillelmi de Segarra. Testium;
19 *Signum Petri de villa rotunda notarii publici Dertuse, qui hoc scripsit. die et anno*
prenotatis.

Verso:

Testamentos y legados Pios

Cajon 3°. N° 14.

Stabilimentum domorum Pascha Sio Çifreni N° 14

7-4-1300 [en llapis]

C estes cases [?] que Do <menec> ça lena dona a cens a Paschasio Cifreni [...].

8.1.2 Resum

Dominicus ça Lena, el testamentari, expressa que dona en herència a Paschasius Cifreni totes les cases que té en propietat a la ciutat de Tortosa, a la parròquia de Santa Maria, i les que ja tenen els seus hereus. Explica quines són aquestes i on estan situades, la casa situada al davant de les cases del prevere Raimon dezfar. D'un altre costat davant de les cases de Bernard Girbert i de les cases que té Saurina, germana del monjo Pere, situades a la santa ciutat de Tortosa. Afegeix que dona les cases amb totes les pertinències, portes, parets, sostre, sòl i sistema de canalització d'aigües i que les dona per millorar-les però no deteriorar-les. També expressa que tots els que posseeixin aquestes cases hauran de pagar una *mazmudina* i mitja d'or bo, el dia de Nadal, o bé a ell mateix, o als seus. Afegeix que, si es volen vendre o empenyorar les cases abans mencionades, s'haurà de notificar-se-li o a ell o als seus successors i, si en un espai de deu dies, s'acordés un preu, se la quedaria la seva família, tant la casa com les millores que se li haguessin fet, però, si no se les volguessin quedar, les podrien vendre o empenyorar a qualsevol persona excepte soldats i homes d'església. A més, afirma que, si venen o empenyoren la casa, hauran de concedir-li a ell, o a la seva família, una dècima part del preu. Endemés, posa la condició que, els propietaris de les cases, hauran de defensar-les contra qualsevol persona o problemàtica, mantenint-les sempre en pau. Signa Pachasio Cifreni, per testificar que rep les cases, els testimonis, Bernard de Manresa i Guillem de Segarra, Pere de Vila-Rodona, notari públic de Tortosa. Testament realitzat el 7 d'abril del 1300.

8.1.3 Document número 28

Conservat a l'Arxiu de la Catedral de Tortosa, Calaix 75, document número 28.
Pergamí, 30x19 cm.

Recto:

1 *Quoniam nullus In carne positus mortis euadere pocit <periculu>m³⁹ in domini*
nomine⁴⁰. Ego ·Guillemus· girberti detentus in magna et graui infirmitate timeo
2 *penas inferni Cupio peruenire ad gaudia paradisi in meo | pleno sensu et*
memoria integra et loquela facio et ordeno meum testamentum: In quo eligo
meos manumissores et exequutores mei testamenti. uidelicet .Ff. G. priorem
3 *cardone et .A. de Solerio et .P. | Geraldium camerarium Cardone et*
.Berengarium. de flouia. <...>ano concedere eis plenam et liberalem potestatem
exquerendi et ducendi affectum eam que inferius fuerint dicta et ordinata sine
4 *omni dampno eorum. In primis | Eligo sepulturam meam apud monasterium*
Sancti <Vicencii>. Item dimito ecclesia sancti micaehlis in cardone. III solidos
pro <...> et xii denariorum pro <...>. Dimito cappellano ecclesiae sancti
5 *Michaelis pro ut moris est in uilla cardone | Accipio pro anima mea et iniuris*
restituendis et <...>ndis omnia bona mea mobilia et immobilia habita et habenda
ubique sint dequibus omnibus bonis meis seducentibus et mouentibus ubique sint
6 *uolo et mando. | dictis meis manumissoribus Quod domina mea <...>⁴¹ que*
poterint legitime declarari et iniure uniuerse que manifeste fuerint per
instrumenta uel per documenta aparuerint soluantur et resituantur illis quibus
7 *tenere | emandare et resituere de meis propriis bonis sine <...>mento filiorum*
meorum. Item recognosco .Elisendis. uxori mee suam dote et esposalicium sicut
8 *ministeris suis nupcialibus plenius continetur. Item uolo | et mando quod ipsa sit*
domina et potentissima omnibus diebus uite sue sine marito de omnibus bonis
meis residuis solutas omnes meas iniurias et debitos prout superius dictum est.
9 *Item dimito filie mee ·blanche· | .DCC. solidos barchinonenses de terno. Item*
dimito filie mee ·Elisendis· CC. praedictae monete. Item dimito ·P. filio meo
.CCC. solidos barchinonenses de terno. Item dimito. Jacobo filio meo .CC.
10 *solidos praedictae monete. Item | dimito pregnato uxori me .CC. solidos*
barchinonenses de terno. quas dictas hereditates fliliorum meorum dimito eis pro

³⁹ 1.1. [periculum] conieci

⁴⁰ 1.1. [in...nomine] fort.

⁴¹ non legitur

partem et hereditatem et legitimam eis pertinentem uel pertinere debente in bonis
11 meis seducentibus et mouentibus | ubique sint aliquot ratione jure meo uel causa.
Item uolo et ordino quod quilibet filiorum et filiarum meorum habeat ea legata
que eis dimitto ad omnes uoluntates cuilibet eorum in solidum. Et in omnibus alijs
12 | bonis meis seducentibus et mouentibus usque sint et mihi expectant uel
expectare debent aliqua ratione longe uel proprie. Instituo heredem meum
13 uniuersalem et generalem .Guillem. filium meum et que ipse soluat et | teneatur
soluere omnes hereditates filiorum et filiarum meorum prout superius per me
ordinatum est. Et si dictus .Guillemus decesserit Ab hoc⁴² seculo sine liberis
14 substituo ei. P. filium meum et sic de uno ad alium | substituo alios filios meos.
hec est autem mea ultima uoluntas que semper uolo ualere que si non ualet jure
15 testamenti ualeat saltem racione et une cuiuslibet ultime uoluntatis. Attum et hoc |
.iiii. kal. octobris Anno dominj m.cc.lXX. nono. Signum Guillemi girberti
praedicti qui hoc laudo et firmo atque firmare rogo. Signum Ff⁴³. Guillemi priori
16 cardone. Signum .A. | de solerio. Signum berengario de flouia. Signum P.
Geraldii camararij cardone praedictorum manumissorum. qui hoc laudamus et
17 firmamus. Testes huius rei sunt. berengarius. girbertus. Et. berengarius. | P. de
pug farnier bernardus. dez pla bernardus mascaro presbiter et G de berga.
berengarius de gangosa notarius publicus cardone pro .R. cappellanus eius
domini scripsit hoc et hoc clausit et suum Signum apposuit.
18 Signum Guillemi de auila qui hoc translatum fideliter tranlataui Idus aprilis Anno
domini m.cc.lXXX.v.